【開催日時】2023年３月３日（金）　13時00分 ～ 15時00分

　　 【開催場所】関西大学　千里山キャンパス　第２学舎　BIGホール100

河口　直生（応援団第101代団長）

前田　裕

芝井　敬司

田中　義信 様

佐藤　弘一 様

玉井　凜

羽渕　晴一朗

　　　　　大阪桐蔭高等学校　硬式野球部監督（野球部OB）

中塚　隼太（応援団第101代リーダー総務部長）

一、閉会

以　上

【出席者】

 （１）大学

（２）法人　 理事長、専務理事、常務理事

（３）校友会　 校友会会長、校友会事務局長

（４）教育後援会 教育後援会会長、教育後援会幹事長

（５）体育OB・OG会 体育OB・OG会会長

（６）学生　 体育会会員

【司会】 関西大学放送研究会（KBC）

【表彰基準】

（表彰要項第２条第１・2号基準）関西大学体育会会員または体育会以外の団体及び個人が対象

（表彰要項第２条第3号基準）学外の団体及び個人が対象

2022年度　第31回
関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞授与式

体育会覇業披露式
式次第

一、開会

一、学歌斉唱

一、学長挨拶

【関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞】
　本学卒業生で、スポーツ界において世界的に活躍された故大島鎌吉氏の偉業を偲び、本学体育会の振興及び志気の高揚に資することを目的として
1988年に発足した「大島鎌吉スポーツ文化賞」がその発端である。その後、体育ＯＢ会より基金の一部が本学へ寄託されたことを受け、1999年に「関西
大学体育振興大島賞」として設立され、過去１年以内に全日本大会で優勝、又は国際大会において３位までに入賞した団体及び個人に授与するもの。
　また、2016年１月の大島賞表彰委員会にて、「関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞」と名称変更し、本学体育会生のみならず、広く社会的なス
ポーツ文化に貢献し、顕著な実績を残した個人や団体に対しても表彰できる基準を明確化した。
　2019年度には、表彰要項を一部改正し、体育会以外の学生も表彰対象となった。

【体育会覇業披露式】
　覇業披露は、体育会全体の士気を一層高めることを目的として、過去1年以内に、体育会各部の試合において、関西優勝以上の戦績を収めた団体及
び個人を本学学長が表彰するもの。
※同一人物又は同一クラブが該当する大会で対象となる成績を複数収めた場合、最上位の成績を表彰するものとする。

一、理事長挨拶

一、関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞受賞者表彰状及び記念品授与、受賞記念講演

大島鎌吉スポーツ文化賞表彰委員会委員、候補者推薦部会委員

学長、副学長、学長補佐、学部長、学生センター所長、学生センター副所長、体育会表彰対象各部顧問、

一、応援歌斉唱

一、受賞学生代表挨拶

一、受賞学生戦績披露、表彰状及び副賞授与

一、校友会　会長挨拶

一、体育OB・OG会 会長挨拶

一、体育会本部長挨拶

（※1）国際大会　特別賞　：　オリンピック（夏季・冬季）に日本代表として出場したものを対象とする。
（※2）国際大会　敢闘賞　：　FISUワールドユニバーシティゲームズなど、全世界を対象とする大会に日本代表として出場したものを対象とする。

西谷　浩一 様

名　称 国際大会 全日本大会
西日本大会
関西大会

贈　呈

関西大学体育振興
大島鎌吉

スポーツ文化賞

３位入賞以上
特別賞（※1）
敢闘賞（※2）

優　勝
賞状、メダル（個人）
　　　　ブロンズ（団体）
副賞（大学・校友会）

覇業披露 ８位入賞以上 ３位入賞以上 優　勝 賞状

名　称 贈　呈

関西大学体育振興
大島鎌吉

スポーツ文化賞

賞状、盾
副賞（大学・校友会）

広く社会的なスポーツ文化の発展に貢献し、顕著な実績を
残し、本学と関わりを持つ団体及び個人

基　準

 国際大会３位入賞以上（個人）

番号 クラブ名 氏名 フリガナ 学部・学年 受賞大会名 大島賞 覇業

1 アイススケート部 片伊勢　武 カタイセ　タケル 法１
ISUジュニアグランプリシリーズ　ポーランド大会
　　　　　　　　　　男子ジュニア　優勝

○ ○

2 ハンドボール部 羽渕　晴一朗 ハブチ　セイイチロウ 情２ 第17回男子ジュニアアジア選手権　U21代表選手　優勝 ○ ○

番号 クラブ名 受賞大会名 大島賞 覇業

3 なぎなた部
第61回全日本学生なぎなた選手権大会
　　　　　　　　　　　　　公開競技男子団体の部　優勝

○ ○

 全国大会優勝（個人）

番号 クラブ名 氏名 フリガナ 学部・学年 受賞大会名 大島賞 覇業

4 重量挙部 辻　もも香 ツジ　モモカ 法１
第14回全日本女子選抜ウエイトリフティング選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　女子45kg級　優勝

○ ○

5 重量挙部 石田　千鶴 イシダ　チヅル 商４
第14回全日本女子選抜ウエイトリフティング選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　女子59kg級　優勝

○ ○

6 テニス部 松田　康希 マツダ　コウキ 商４ 全日本学生テニス選手権大会　男子シングルス　優勝 ○ ○

7 なぎなた部 入江　晃太 イリエ　コウタ 化２
第61回全日本学生なぎなた選手権大会
　　　　　　　　　　　　　公開競技男子個人の部　優勝

○ ○

8 なぎなた部 森本　あか音 モリモト　アカネ 人２
第61回全日本学生なぎなた選手権大会
　　　　　　　　　　　　　試合競技女子個人の部　優勝

○ ○

 体育会特別表彰（個人）

番号 クラブ名 氏名 フリガナ 学部・学年 受賞大会名 大島賞 覇業

9 アメリカンフットボール部 溝口　駿斗 ミゾグチ　シュント 商２
Japan U.S. Dream Bowl 2023　全日本選抜
　※全日本選抜に選ばれた大学生の中で唯一試合に出場

○ ○

10 陸上競技部 亀田　仁一路 カメダ　ジンイチロウ 安全３
天皇賜盃第91回日本学生陸上競技対校選手権大会　男子10000m　４位
　※日本人最高順位

○ ○

世界大会優勝（個人）

番号 種目 氏名 フリガナ 学部・学年 受賞大会名 大島賞 覇業

11 ダンス 青野　紗弥 アオノ　サヤ 文１ WORLD of DANCE Championship　優勝 ○

番号 現職（本学との関わり） 氏名 フリガナ 大島賞

【表彰要項第２条第1・2号基準】

 全国大会優勝（団体）

氏名・学部・学年

入江晃太（化２）、山口太一（法２）、井上裕貴（文２）

【表彰要項第２条第３号基準】

○

受賞理由

12

大阪桐蔭高等学校
硬式野球部監督

（関西大学体育会
野球部OB）

西谷　浩一 ニシタニ　コウイチ

大阪桐蔭高等学校　硬式野球部監督
成績：　甲子園　【春】優勝4回　【夏】優勝4回
　　　　　明治神宮野球大会　優勝2回
甲子園において春夏それぞれ４度と春夏通算８度の優勝は歴代最多
であり、2018年には史上初２度目の春夏連覇を達成。
また、2019年に第６回ジャパンコーチアワード最優秀コーチ賞を受賞。

 国際大会４位～８位入賞（個人）

番号 クラブ名 受賞大会名 大島賞 覇業

13 アイススケート部 三宅　星南 ミヤケ　セナ 情３ ISUグランプリシリーズ　アメリカ大会　男子シングル　８位 ○

 全国大会２位～３位入賞（団体）

番号 クラブ名 受賞大会名 大島賞 覇業

14 アイススケート部
第95回日本学生氷上競技選手権大会　フィギュア部門
　　　　　　　　　　　　　　　　　　男子7・8級　準優勝

○

15 弓道部 第34回全国大学弓道選抜大会　女子　準優勝 ○

16 拳法部 第67回全日本学生拳法選手権大会　男子　３位 ○

17 重量挙部 第14回全日本女子選抜ウエイトリフティング選手権大会　３位 ○

18 少林寺拳法部 第56回少林寺拳法全日本学生大会　立合評価法 男子団体　３位 ○

19 漕艇部 第100回全日本選手権大会　女子ダブルスカル　３位 ○

20 テニス部 全日本大学対抗テニス王座決定試合　女子団体　３位 ○

21 馬術部 全日本学生馬術大会　障害飛越競技　３位 ○

22 陸上競技部 第2回全国招待大学対校男女混合駅伝競走大会　３位 ○

23 吹奏楽部 第45回全日本アンサンブルコンテスト　金賞 ○

 全国大会２位～３位入賞（個人）

番号 クラブ名 氏名 フリガナ 学部・学年 受賞大会名 大島賞 覇業

24 弓道部 宮本　紗衣 ミヤモト　サエ 文４ 第70回全日本学生弓道選手権大会　女子　準優勝 ○

25 射撃部 古田　純大 フルタ　ジュンダイ 情２
第24回日本学生選抜スポーツ射撃競技大会
　　　　　　　　　　　　　　男子10mAR立射60発競技　３位

○

26 射撃部 成山　奈々子 ナリヤマ　ナナコ 経３ 全日本学生スポーツ射撃選手権大会　女子10mAP立射60発競技　３位 ○

27 重量挙部 岸田　園加 キシダ　ソノカ 文２
第68回全日本学生ウエイトリフティング個人選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　女子76kg級　準優勝

○

28 重量挙部 池田　さくら イケダ　サクラ 文１
第68回全日本学生ウエイトリフティング個人選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　女子45kg級　３位

○

29 重量挙部 山口　桃奈 ヤマグチ　モモナ 社３
第14回全日本女子選抜ウエイトリフティング選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　女子49kg級　３位

○

30 少林寺拳法部 井芹　悠翔 イセリ　ユウト 化３
第56回少林寺拳法全日本学生大会
　　　　　　　　　　　　立合評価法男子中量級の部　３位

○

31 少林寺拳法部 梅本　沙希 ウメモト　サキ 安全４
第56回少林寺拳法全日本学生大会
　　　　　　　　　　　　立合評価法女子軽量級の部　準優勝

○

32 水上競技部 新井　侑光 アライ　ユウコウ 社１ 第39回日本パラ水泳選手権大会　男子100m自由形　３位 ○

33 テニス部 大植　駿 オオウエ　シュン 文４ 全日本学生テニス選手権大会　男子ダブルス　準優勝 ○

34 テニス部 中村　秋河 ナカムラ　シュウガ 商３ 全日本学生室内テニス選手権大会　男子シングルス　準優勝 ○

35 なぎなた部 中島　祝 ナカジマ　タカラ 安全２ 第61回全日本学生なぎなた選手権大会　演技競技　３位 ○

36 馬術部 永合　更良々 ナゴウ　サララ 情４ 全日本学生馬術大会　障害飛越競技　３位 ○

37 ボクシング部 上村　帝尊 カミムラ　タイソン 人４ 第77回国民体育大会　ボクシング競技　ライトフライ級　３位 ○

38 陸上競技部 濱田　澪 ハマダ　レイ 法２ 第38回U20日本陸上競技選手権大会　男子200m　３位 ○

39 レスリング部 稲本　喬弘 イナモト　タカヒロ 人１
全日本ジュニアレスリング選手権大会
　　　　　　　　　グレコローマンスタイル87kg級　準優勝

○

40 学生S＆C 神谷　光 カミヤ　ヒカル 情２
第49回全日本学生パワーリフティング選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　女子63kg級　準優勝

○

41 学生S＆C 奥井　啓介 オクイ　ケイスケ 人２
第49回全日本学生パワーリフティング選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　男子83kg級　３位

○

 西日本及び関西大会優勝（団体）

番号 クラブ名 受賞大会名 大島賞 覇業

42 アイスホッケー部 第69回関西学生アイスホッケーリーグ戦　1部　優勝 ○

43 サッカー部 第51回関西学生サッカー選手権大会　優勝 ○

44 射撃部 西日本学生スポーツ射撃選手権大会　男子10mAR立射60発競技　優勝 ○

45 ソフトテニス部 関西学生ソフトテニス秋季リーグ戦　女子1部　優勝 ○

46 ソフトボール部 第54回秋季関西学生ソフトボールリーグ戦　男子1部　優勝 ○

47 バレーボール部 関西大学バレーボール連盟秋季リーグ戦　女子1部　優勝 ○

48 野球部 関西学生野球連盟秋季リーグ戦　優勝 ○

49 ヨット部 関西学生女子ヨット選手権大会　団体総合　優勝 ○

氏名・学部・学年

氏名・学部・学年

氏名・学部・学年

 西日本及び関西大会優勝（個人）　　　※代表選手、最優秀選手等も含む

番号 クラブ名 氏名 フリガナ 学部・学年 受賞大会名 大島賞 覇業

50 アイススケート部 須本　光希 スモト　ミツキ 政策４ 第71回関西学生氷上競技選手権大会F部競技　A級1部男子　優勝 ○

51 空手道部 砂田　依輝 スナダ　ヨリカ 人２ 第55回関西学生空手道個人選手権大会　女子個人組手　優勝 ○

52 器械体操部 古川　智英 フルカワ　トモヒデ 商３ 第64回関西学生体操選手権大会　男子平行棒・男子鉄棒　優勝 ○

53 射撃部 旭　夏希 アサヒ　ナツキ 経１
関西学生スポーツ射撃選手権春季大会
　　　　　　　　　　　　　　　女子10mAR立射60発競技　優勝

○

54 射撃部 内原　隆之介 ウチハラ　リュウノスケ 商３
関西学生スポーツ射撃選手権秋季大会
　　　　　　　　　　　　　　　男子10mAR立射60発競技　優勝

○

55 柔道部 山崎　祐士郎 ヤマザキ　ユウシロウ 社３ 関西学生体重別選手権大会　男子81kg級　優勝 ○

56 柔道部 上田　泰介 ウエダ　タイスケ 人３ 関西学生体重別選手権大会　男子100kg級　優勝 ○

57 重量挙部 松本　芽依 マツモト　メイ 文２
第14回近畿女子ウエイトリフティング選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　女子64kg級　優勝

○

58 水上競技部 廣本　新 ヒロモト　アラタ 法２
第10回関西学生チャンピオンシップ水泳競技大会
　　　　　　　　　　男子100m平泳ぎ・男子200m平泳ぎ　優勝

○

59 スキー競技部 杉山　喜規 スギヤマ　ヨシキ 政策３ 第92回全関西学生スキー選手権大会　男子大回転　優勝 ○

60 ソフトテニス部 川崎　海奈 カワサキ　ミナ 人３
第57回関西学生選抜インドアソフトテニス選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　女子ダブルス　優勝

○

61 ソフトテニス部 近藤　衿奈 コンドウ　エリナ 人３
第57回関西学生選抜インドアソフトテニス選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　女子ダブルス　優勝

○

62 ソフトテニス部 浅見　今日子 アサミ　キョウコ 人２
関西学生ソフトテニスシングルス選手権大会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　女子シングルス　優勝

○

63 テニス部 坂本　陽菜 サカモト　ハルナ 法４ 関西学生春季テニストーナメント　女子ダブルス　優勝 ○

64 テニス部 中村　天音 ナカムラ　アマネ 文４
関西学生春季テニストーナメント
　　　　　　　　　　　女子シングルス・女子ダブルス　優勝

○

65 テニス部 山口　花音 ヤマグチ　カノン 経１
関西学生テニス選手権大会
　　　　　　　　　　　女子シングルス・女子ダブルス　優勝

○

66 テニス部 森川　亜咲 モリカワ　アサキ 人１ 関西学生テニス選手権大会　女子ダブルス　優勝 ○

67 なぎなた部 山口　太一 ヤマグチ　タイチ 法２ 第41回関西学生なぎなた選手権大会　演技競技　優勝 ○

68 なぎなた部 井上　裕貴 イノウエ　ユウキ 文２ 第41回関西学生なぎなた選手権大会　演技競技　優勝 ○

69 馬術部 荒川　将暉 アラカワ　マサキ 文４ 第57回全関西学生馬術大会　複合馬術競技　優勝 ○

70 馬術部 清水　茉理香 シミズ　マリカ 情４ 第47回関西学生複合馬術大会　障害飛越競技A　優勝 ○

71 馬術部 仁部　泰夢 ニベ　タイム 情３ 第62回関西学生賞典総合馬術大会　総合馬術競技　優勝 ○

72 馬術部 中沢　壮 ナカザワ　ソウ 情２ 第57回全関西学生馬術大会　Mクラス障害飛越競技D　優勝 ○

73 バレーボール部 岡田　大雅 オカダ　タイガ 経４
第21回西日本大学男子バレーボール学連選抜対抗戦
　　　　　　　　　　関西学連選抜　優勝

○

74 バレーボール部 松尾　和真 マツオ　カズマ 社４
第21回西日本大学男子バレーボール学連選抜対抗戦
　　　　　　　　　　関西学連選抜（アナリスト）　優勝

○

75 フェンシング部 宮津　綾 ミヤツ　リョウ 物４ 第71回関西学生フェンシング選手権大会　男子エペ　優勝 ○

76 ヨット部 赤松　佑香 アカマツ　ユウカ 商１ 関西学生女子ヨット選手権大会　国際スナイプ級　優勝 ○

77 ヨット部 佐田　ひなた サダ　ヒナタ 人２ 関西学生女子ヨット選手権大会　国際スナイプ級　優勝 ○

78 陸上競技部 嶋谷　鐘二郎 シマタニ　ショウジロウ 法４ 第99回関西学生陸上競技対校選手権大会　男子3000mSC　優勝 ○

79 陸上競技部 宮内　和哉 ミヤウチ　カズヤ 文３ 第99回関西学生陸上競技対校選手権大会　男子100m　優勝 ○

80 陸上競技部 市林　佳育 イチバヤシ　カイ 経４ 第99回関西学生陸上競技対校選手権大会　男子1500m　優勝 ○

81 陸上競技部 松本　駿 マツモト　シュン 社４ 第99回関西学生陸上競技対校選手権大会　男子800m　優勝 ○

82 陸上競技部 福原　健斗 フクハラ　ケント 社３ 関西学生陸上競技種目別選手権大会　男子棒高跳　優勝 ○

83 陸上競技部 松井　健斗 マツイ　ケント 社２ 関西学生陸上競技種目別選手権大会　男子100m・男子200m　優勝 ○

84 陸上競技部 梅野　真生 ウメノ　マサキ 人２ 第99回関西学生陸上競技対校選手権大会　男子三段跳　優勝 ○

85 アイスホッケー部 泉　大我 イズミ　タイガ 人４ 第69回関西学生アイスホッケーリーグ戦　最優秀選手 ○

86 準硬式野球部 諸木　大高 モロキ　ダイスケ 社４ 関西六大学準硬式野球春季リーグ戦　最優秀賞 ○

87 野球部 金丸　夢斗 カネマル　ユメト 文２ 関西学生野球連盟秋季リーグ戦　最優秀選手 ○

	P1 2022年度体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞しおり.pdf
	★2022年度体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞しおり.pdf
	P2 2022年度体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞しおり.pdf
	P3 2022年度体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞しおり.pdf
	P4 2022年度体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞しおり.pdf